
Direzione Lavori Pubblici
Settore Viabilità Venezia CSI – Energia Impanti
Servizio Manutenzione Viabilità Venezia Centro Storico e Isole
Ufficio Viabilità Centro Storico Isole

Venezia, data (vedi timbro digitale)
Rep., n. (vedi timbro digitale)
Fasc.2019/XI.2.1/2.20
pag. 1/3

ORDINANZA

MODIFICHE ALLA VIABILITÀ PEDONALE

MEDIANTE CHIUSURA DEL PONTE DELLE TETTE

tra i Sestieri di San Polo e Santa Croce

dal 21 ottobre al 31 ottobre 2019

e comunque fino al termine dei lavori

IL DIRIGENTE

Premesso che:

la Direzione Servizi al Cittadino e Imprese – Settore Mobilità e Trasporti  ha rilasciato alla

Soc. Italgas Reti SpA apposita Concessione di Manomissione Temporanea di Suolo Pubblico

Prot. PG 2019/0493699 per la sostituzione delle tubazioni del Gas;

la Società Veritas Spa dopo gli scavi eseguiti nelle aree nella predetta autorizzazione in

una  ottica  di  razionalizzazione  degli  interventi  e  della  riduzione  della  frequenza  delle

demolizioni  stradali,  con  un  risparmio  complessivo  delle  risorse  economiche,  ha  ritenuto

opportuno un intervento congiunto con Italgas SpA per la sostituzione delle condotte idriche e

del Gas ormai vetuste con rischio di repentino cedimento, creando in tale circostanza, notevole

disagio per i residenti;

il percorso delle tubazioni delle due società avviene negli stessi luoghi con tracciati paralleli

e che dopo la messa in luce delle condotte si sono accertate inoltre le cattive condizioni dei

materiali di riempimento, del piano di calpestio e delle cordonate che delimitano gli scalini  del

ponte delle Tette, l’impresa incaricata dalle due società darà avvio a dei lavori di manutenzione

del manufatto ad onere delle summenzionate Società, migliorando le condizioni complessive

del manufatto e rendendo sicuro il transito dei pedoni sul ponte delle Tette che insiste sul rio di

San Cassian posto a confine tra i Sestieri di San Polo e Santa Croce;

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Responsabile del Servizio: arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile dell’istruttoria:p.i.Fabio Graziussi (fabio.graziussi@comune.venezia.it)
Sede di Venezia, Ca' Farsetti – San Marco, 4136 – 30124 - tel. 041.2748741– fax 041.2748663

Pec: protocollo@pec.comune.venezia.it

Documento conforme al Sistema di Gestione per la Qualita' ISO 9001:2008
Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema  di gestione documentale
del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82

Comune di Venezia
Data: 17/10/2019, OR/2019/0000791
C

om
un

e 
di

 V
en

ez
ia

D
at

a:
 1

7/
10

/2
01

9,
 P

G
/2

01
9/

05
24

84
8



Direzione Lavori Pubblici
Settore Viabilità Venezia CSI – Energia Impanti
Servizio Manutenzione Viabilità Venezia Centro Storico e Isole
Ufficio Viabilità Centro Storico Isole

Preso atto:

che  le  suddette  lavorazioni,  stanti  le  limitate  dimensioni  del  manufatto  e  delle  vie  di

accesso allo stesso, necessitano la chiusura al transito pedonale sul ponte delle Tette;

della richiesta presentata dalla Soc. Veritas Spa in data 9 ottobre 2019 con PG 0505507

con la quale si chiede l'emissione di una Ordinanza dirigenziale per la chiusura del ponte delle

Tette con deviazione della viabilità pedonale con percorso verso la Fondamenta de l’Agnello,

calle della Regina, Sottoportico della Signora Bettina, campo San Cassian, calle dei Cristi, calle

dei Boteri, Carampane al fine di consentire l’esecuzione dei lavori descritti in premessa per il

periodo compreso tra i giorni dal 21 ottobre al 31 ottobre 2019;

Considerate:

la tipologia della sede pedonale identificata in oggetto e il flusso di traffico  pedonale cui la

stessa risulta sottoposta;

le  necessità  dell’Amministrazione  Comunale  di  adottare  le  misure  idonee  al  fine  di

garantire le condizioni di fruibilità, accessibilità e di sicurezza delle aree in oggetto;

Visti:

l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, e successive modificazioni;

l’art. 17 comma 2 lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia approvato con Delibera

Consiglio Comunale n° 14 del 15.02.2012;

il Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Venezia approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 33 del 2019;

ORDINA

dal 21 ottobre e 31 ottobre 2019

la chiusura al transito pedonale del ponte delle Tette sul rio di San Cassian a confine

dei Sestieri di San Polo e Santa Croce

La società Veritas Spa con un anticipo di due giorni, inviterà l’appaltatore a provvedere ad

installare idonea segnaletica, visibile dalla popolazione da concordarsi preventivamente con la

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Responsabile del Servizio: arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile dell’istruttoria:p.i.Fabio Graziussi (fabio.graziussi@comune.venezia.it)
Sede di Venezia, Ca' Farsetti – San Marco, 4136 – 30124 - tel. 041.2748741– fax 041.2748663

Pec: protocollo@pec.comune.venezia.it

Documento conforme al Sistema di Gestione per la Qualita' ISO 9001:2008
Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema  di gestione documentale
del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82

Comune di Venezia
Data: 17/10/2019, OR/2019/0000791
C

om
un

e 
di

 V
en

ez
ia

D
at

a:
 1

7/
10

/2
01

9,
 P

G
/2

01
9/

05
24

84
8



Direzione Lavori Pubblici
Settore Viabilità Venezia CSI – Energia Impanti
Servizio Manutenzione Viabilità Venezia Centro Storico e Isole
Ufficio Viabilità Centro Storico Isole

locale Sezione di Polizia Municipale;

la presente Ordinanza avrà efficacia quando sarà posta in opera la segnaletica che renderà

esplicite e manifeste le modifiche provvisoriamente apportate alla viabilità;

sarà  cura  della  Direzione  Lavori  congiuntamente  al  Responsabile  della  Sicurezza,

provvedere al coordinamento, esecuzione, gestione, presidio e sorveglianza per tutto il periodo

della durata degli interventi, nonché alla predisposizione delle operazioni di cantiere come da

documentazione progettuale  costituita  dall’elaborato grafico “Piano di  coordinamento per la

sicurezza in corso d’opera”;

viene abrogata ogni altra Ordinanza in contrasto con la presente;

la presente ordinanza verrà esposta all’Albo Pretorio del Comune di Venezia, verrà inoltre

pubblicizzata a mezzo stampa locale e sul sito internet del Comune di Venezia;

I  trasgressori  saranno  passibili  delle  sanzioni  previste  dalla  vigente  normativa  in  materia

(D.Lgs. n° 285/92, Nuovo Codice della Strada e relativo Regolamento di attuazione);

Gli Organi di polizia Municipale, di cui all’art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n° 285, saranno

incaricati di assicurare il rispetto delle norme previste nella presente ordinanza;

sono fatti salvi e impregiudicati tutti i diritti di terzi;

a norma dell'art.  3 c.  4 della  legge n.  241/1990, si  avverte che,  avverso la  presente

ordinanza,  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  presentare  ricorso  ai  sensi  della  legge  n.

1034/1971 al TAR Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro

60 giorni dalla sua pubblicazione, o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato ai

sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Il Direttore

ing. Simone Agrondi

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Responsabile del Servizio: arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile dell’istruttoria:p.i.Fabio Graziussi (fabio.graziussi@comune.venezia.it)
Sede di Venezia, Ca' Farsetti – San Marco, 4136 – 30124 - tel. 041.2748741– fax 041.2748663

Pec: protocollo@pec.comune.venezia.it

Documento conforme al Sistema di Gestione per la Qualita' ISO 9001:2008
Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema  di gestione documentale
del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82

Comune di Venezia
Data: 17/10/2019, OR/2019/0000791
C

om
un

e 
di

 V
en

ez
ia

D
at

a:
 1

7/
10

/2
01

9,
 P

G
/2

01
9/

05
24

84
8


	Settore Viabilità Venezia CSI – Energia Impanti
	dal 21 ottobre al 31 ottobre 2019
	dal 21 ottobre e 31 ottobre 2019


		2019-10-16T16:29:04+0000
	Simone Agrondi




